Monitus
Arago-
nius ut
clemen-
ter agat.

*bri statui regni tui, & domus tuæ regis
honori congruunt, plene prospicere deli-
beratione matura procures. Scire quidem
tuam magnificentiam minime dubitamus,
quod nos, qui ex iugo servitutis apostolica
desuper nobis imposito sumus omnibus in-
justitia debitores, quamvis velimus, ut præ-
mittitur, quantum commode possimus, tuæ
sublimitati deferre, Regi tamen præfato
denegare justitiam, salva conscientia, non
valemus, &c. Dat. Avin. XIV. kal. februarii
anno III. Non regnum modo Jacobo Ba-
learico eriperat Petrus Rex Aragonum,
verum etiam conjugem Constantiam so-
rorem suam, quam viro Pontifex restitui
jussit (k).*

Refert porro Mariana (l) Balearum ad
Gallicam aulam, ex qua exitii primor-
dia emanant, supplicem confugisse, ac
pretio centum millium aureorum Philippo
Montepessulanum ac ditionem circum-
jectam, de quibus contentio erat, ven-
didisse: auctum deinde viribus, ac Re-
gis Gallorum & Pontificis fratrum patro-
cinio Ceretianam & Ruscionem repetiisse.
Cum vero nonnulli, qui antea jugum
excusserant, ad ejusdem imperium redi-
re parati essent, Pontifex Ceritano epi-
scopo permisit (m) ut eos perjurii labe &
noxa liberaret. Recuperare regnum Jacobus
non potuit, quem in ipso conatu
oppressum ab Aragonis suo loco di-
cetur.

Interea rem non præmittendam ad-
demus, Jacobum Regem, dum apud se-
dem apostolicam ageret, in Cardinalium
consistorio necis a se filio Arnaldi domi-
ni e Rocafolio illata poenitentiam pu-
blicam egisse, factumque ex præcipiti ira-
cundiæ impetu in eum irruisse, seque oc-
cisi parenti *alte & basse*, id est dato in
regium caput vitæ necisque imperio, sub-
mittente. Quibus gestis Clemens Arnaldum
monuit (n) ut ad clementiam erga Ba-
learum Regem animum flecteret, cum acta
in Cardinalium consistorio magno illius ho-
nori verterentur.

XIV.
(o) *To. 4.*
ep. fecr.
528.

Eodem anno ad ingentia avertenda
mala, quæ ex bellis inter Joannem Boe-
miæ & Casimirum Poloniæ Reges emer-
sura erant, Pontifex inter ipsos concor-
diam omni studio revocare nisus est. In-
nitæ inter eos Reges communium ami-
corum opera ad sacrum D. Martino die-
em hoc anno recurrentem induciæ fue-
rant (o), quæ antequam effluerent, Pon-
tifex Guillelmum e Pusterla præpositum
ecclesiæ Pofonienfis diocesis Strigoniensis
Apostolicæ sedis internuntium ad Casi-
mirum & Joannem Reges legavit (p) ut
pacem inter eos redintegraret, instruxitque
authoritate (q) ut si Reges a coeundo fœ-
dere aures averterent, apostolica pote-
state fultus inducias inter ipsos indiceret,
atque anathemate eorum violatores de-
fige-

(k) *To. 4.*
ep. fecr.
41.
(l) *Maria.*
l. 16. c.
12.
Mons-
pessula-
nus Gallo
Regi di-
venditur.

(m) *An. 4.*
l. 4. p. 2.
ep. de in-
dul. 636.

Balearis
Regis pu-
blica poe-
nitentiam
ob carum
virem no-
bilem.

(n) *Ead.*
ep.

(o) *To. 4.*
ep. fecr.
528.
Missus in
terranus
ad pacem in-
ter Boe-
miæ &
Polon.
Reges
concilian-
dam.

(p) *Ib. ep.*
fecr. 526.

(q) *Sup.*
527.

(a) *Ead.*
ep. 528.
XV.

figeret, ditionamque sacris interdixe-
ret (a).

(b) *Ead.*
no. 4. ep.
fecr. 528.
534.

Ne autem interea infestis signis con-
currerent Reges, antequam internuntius
apostolicus in provinciam perveniret, hor-
tatus est Boemiæ Regem Pontifex (b) ut
inducias ad illius adventum protraheret.
Eademque verborum forma conceptæ li-
teræ Carolo filio (c) & Casimiro (d) Re-
gi Poloniæ, tum Ludovico (e) Regi Un-
gariæ, ut autoritatem, qua inter dissen-
tientes Reges florebat, ad eos concilian-
dos adhiberet, transmissæ.

(c) *Ib. ep.*
fecr. 530.
536.

(d) *Ep.*
529. &
535.

(e) *Ep.*
531. &
537.

(f) *Ep.*
533.

(g) *Ib. a.*
Polono i-
niqua
cum ho-
stibus ec-
clesiæ fœ-
dera.

(h) *Alb.*
Arg. in
chronic.

Ceterum Casimirus ut majora in eo
bello auxilia contra Boemos sibi compa-
raret (f) sua commoda religioni prætulit,
atque una cum Lithuanis fidei hostibus,
quos in Prussia fideles magnis cladibus
afflixisset Albertus Argentinenfis (g),
contra Christianos fœdus percussit, deque
jungenda cum Ludovico Bavaro eccle-
siæ adversario affinitate egit: cumque
ejus fama ob hæc iniqua fœdera in pon-
tificia aula traduceretur, ipse ad abster-
gendam labem sibi asperam, datis ad Cle-
mentem excusatoris literis, rescriptis se
quidem a Joanne Rege Boemiæ, a quo
magnis viribus erat laceratus, ad facien-
dum cum schismaticis fœdus tractandam-
que cum Bavaro affinitatem adactum;
nunquam tamen ad illorum gratiam in ec-
clesiam arma correpturum: immo si Boe-
nico bello implicitus non esset, Bavaro
& Lithuanis illud illaturum. Cui Cle-
mens nonnullis verborum officiis de egre-
gio illo studio gratulari significavit. Lu-
dovicum Bavarium ob hæresim & schis-
ma in sacro Cardinalium senatu damnatum
fuisse, omnique jure, quod elec-
tionis ambiguitate ratione ad imperium
obtenebat, spoliatum; & ab ipsius di-
gnitate abhorreere, ut juncta cum da-
mnato heretico affinitate regiæ Polo-
niæ stirpis gloriam inquinaret. Adje-
cit apostolicam se operam pro concilian-
da inter ipsum & Joannem Regem Boe-
miæ pace defixurum, atque internuntium
ea de causa legasse: convelleret itaque
agitata cum schismaticis fœdera, neque
illis auxilia contra catholicos submitteret;
quibus literis xv. kal. novembris dies ad-
scripta.

Officio-
rum leno-
cinio ex-
culat fla-
gitium.

XVI.
(b) *Mich.*
l. 4. c. 18.
Crom. l.
12. in *Ca-*
simiro.
Nulli hu-
jus causæ.

Exarsisse id bellum referunt (b) inter
Boemos & Polonos, cum Joannes Rex
Boleslaus Suidnicensium principem, qui
adhuc in Silesia cum Polonis sentiebat,
bello petiisset: Casimirus vero Vuscho-
ensem tractum & Polonico regno olim
avulsum Poloniæ restituisset, Zaganensem-
que ducatum flammis fœdasset: unde
tantum irarum Joannes Rex conceperit,
ut quamvis cœcus & senex ab expediti-
one non rediturum sacramento affirmaret,
nisi Cracoviæ mœnia victrice manu pal-
passet; inferiorem vero bello fuisse, cum

Ludovicus Ungariæ Rex Polonum avuncu-
lum magnis auxiliis intruxisset, ac Joan-
nem Regem demum bello Polonico ab-
stinuisse, cum filium majorem natu Caro-
lum Moraviæ principem evehere ad imperium
meditaretur. Ex quibus pontificia
opera conciliatam inter Reges concordiam
facile colligas, quamquam navatæ ab il-
lo pro sopiendo eo bello diligentia, ac
missi internuntii apostolici iidem autho-
res non meminerint. Agit de eodem in-
ter Casimirum & Carolum principem Mo-
raviæ bello Joannes Villanus: (r) hoc anno,
apud quem insignis error irrepit, cau-
sum fuisse acie Casimirum, ac Ludovi-
cum Pannoniæ Regem, audita illius ne-
ce, ut Stephanum fratrem ducem Trans-
sylvaniæ, uti convenerat, ad Polonicum
regnum eveheret, Dalmatia, in qua bel-
lum gerebat cum Venetis, in Poloniam præ-
cipiti cursu se recepisse.

Eruperat Dalmaticum bellum, ut re-
ferunt plerique scriptores (k) cum Jaderi-
ni Venetorum jugum excussissent, descen-
dissentque ad Ungaros: debellatos ve-
ro demum a Venetis, appendicis ad hi-
storiæ Andrea Dandali author enar-
rat (l) qui Jaderæ expugnationem in
ter præclara Andree Dandali ducis fa-
ciora collocat, ubi hæc ipsius elogium af-
fert: *Hic mirabilis facundia fuit, divi-
na & humana scientiæ peritissimus, justiti-
a & republicæ amantissimus; Jaderam
rebellempulsatis Ungaris, longa terrene-
stri maritimæque obsidione devicit.* Impli-
cari facile hoc potuit bello. Bertrandus
patriarcha Aquilejensis, quem III. id. de-
cembris Pontifex ad pacem cum Venetis
ineundam est adhortatus (m). Ceterum Lu-
dovicus Ungariæ Rex, Neapolitanam expedi-
tionem cogitans, fœdera cum Ludovi-
co Bavaro agitavit, atque illius filium
Stephano fratri duci Transylvaniæ, quem
in Polonici regni ordinem comitis Casi-
miri Regis avunculi successorem designa-
tum vidimus, matrimonio jungere est me-
ditatus. Quæ discutere consilia Clemens
studuit (n): *Regalem*, inquit, *tuam roga-*
mus magnificentiam & in Domino attentius
exhortamur, quatenus diligenter attendens
quod pœnæ ac sententiæ, per processus pro-
mulgate prædictos, omnes & singulos par-
ticipantes, seu communicantes cum Ludovi-
cico prædicto, aut ipsum pro Rege vel Im-
peratore habentes seu ei respondentes, aut
obedientes ut tali, apprehendant & penitus
includent; & in serenitate tui nominis &
ejusdem prosapiæ nitore regalis nequaquam
ponens maculam deturpantem, tractatus su-
per iis non admittas; sed eos, si forsitan in-
gnoranter admiseris, quamdiu præfatus Lu-
dovicus sic extra communionem fidelium &
gratiam ejusdem ecclesiæ tanquam pari-
dum & infectum membrum exiterit, abiji-
cias & repellas, &c. Dat. Avin. IV. kal.
novembris anno IV.

(l) *Jo.*
Vill. l. 12.
47.

XVII.
Bellum
inter Ven-
etos &
Ungaros
(k) *MS.*
Dandali
Bonfin.
dec. 2. l.
9.

(m) *To. 4.*
ep. fecr.
695.

(n) *Ib. ep.*
secr. 532.

Bavari af-
finitas ab
Ungaro
affectata.

Nullum
fœdus in-
eundum
cum Ba-
vato, do-
cet Pont.

Ungarus fraternam necem ulcisci parat.

Acerba accidere pontificia monita Ungaro Regi, cum fratris Andrea Regis Siciliae necis crudelissima dolore percitus, illiusque ulciscendae cupiditate, tum amplissimi regni potiundi spe elatus Germanos principes ad belli societatem trahendos putaret; de quo dicendum erit inferius. Nunc de Bavari tandiu expectata frustra reconciliatione nonnulla ad damus.

XVIII.

Allexerat is plerosque principes ad suas partes, dum ecclesiae gratiam confectari praeferebat: cumque Philippum Francorum Regem florentem gratia apud Clementem, sermonum interpretem adhibuisset, ac proluxa protraxisset cum Rege oratorum opera colloquia, quos triennium tenuisse scribit Rebdorfius (a), promissorum inmemor Pontificem spe sua & expectatione delusit, ac minora longquam antea sibi vel praedecessoribus spondidisset, ad promerendam ecclesiae gratiam obtulit; de quibus Clemens apud Philippum hinc literis questus est (b).

(a) Rebdorf. in chron. Bavarus expiare crimina detrectat. (b) To. 3. ep. secr. 1047.

Omnia ab illo actu & fictione gesta.

Promissa servare speravit.

Clemens, &c. charissimo in Christo filio Philippo Regi Francie illustri. Regiam volumus excellentiam non latere, quod licet nos propter salutem animarum, & obtentu precum regiarum nobis pro Ludovico de Bavaria saepius directarum reconciliationem ipsius ad unitatem sanctae matris ecclesiae, a qua suis detestandis delictis enormissimis tamquam membrum infectum & putridum est exclusus, optavissimus sinceris desideris & ad huc (cum iussita tamen, ac honore Dei & ecclesiae totiusque coetus fidelium) desideremus ferventer; ipseque saepius devotionem constringens, ad eandem reconciliationem & unionem se velle redire, sicut praemissum est, asseruerit sicut rei probat exitus fraudulenter; & nos, quod in nobis erat, super his expectando, cum de mansuetudine sedis Apostolicae, sicut regalem ignorare non credimus celsitudinem, fecerimus bona fide; ipse tamen missis nobis novissime literis & nunciis quasi nihil respectu illorum, quae antea nostro & praedecessorum nostrorum temporibus promiserat, obtulit: sed potius tamquam in profundum malorum, & laqueum desperationis demersus, omnino videtur divertere quoad reconciliationem huiusmodi ab inceptis, nobis & sedi deludendo praedictis. Super quibus omnibus venerabilis frater noster Petrus episcopus Claromontensis, & dilecti filii nobilis vir Ludovicus de Pictavia, ac magistri Firminus de Coquello decanus ecclesiae Parisiensis, & Petrus de Verberia consilarii Regii, per nos instructi plene super his, quibus copiam articulo- rum a nobis per nuncios dicti Ludovici petitorum dedimus, sublimitatem regiam reddere poterunt viva vocis orasulo certiorum. Dat. apud Villanovam Avinionensis diocesis v. id. maji anno III.

Ex hinc pontificis literis Alberti Argentinensis (c) mendacia confutantur: is enim historiam ad Ludovici gratiam conscripsit, quem ut magnum authorem sequitur & ostentat Hervvartus.

Scripsit idem Albertus commentarium de rebus Bertholdi episcopi Argentinensis, utque hostium viribus attritus, Ludovici Bavari jugum post varios conatus subierit: ut vero demum collectis viribus servitutem Bavari suis cervicibus depulerit leviter perstringit. Vifa autem nobis sunt ejusdem episcopi afferendae literae, quibus ille facinus, quod multis coloribus subornat Albertus Argentinensis, Christiana demissione damnat (d).

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo benignissimo domino Clementi, divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo Pontifici, devotus & humilis vester Bertholdus, Dei & Apostolicae sedis gratia Argentinensis episcopus cum omni humilitate devota pedum oscula beatorum.

Vestrae, pater sancte, clementissimae sanctitati notifico per praesentes, quod ego sapientem virum magistrum Henricum Schoerlin officialem curiae meae Argentinensis, meum certum, verum, & legitimum procuratorem, ac nuntium specialem tenore praesentium facio & constituo; & specialiter ad promittendum & praestandum in animam meam, tactis sacrosanctis Dei evangelis, corporale juramentum, quod in omnibus statibus & parebo humiliter mandatis sanctae Romanae ecclesiae, ac vestris & successorum vestrorum canonice intrantium, nec non super omnibus & singulis transgressionibus, injuriis, contumaciis, rebellioribus, fautoris, & aliis inobedientis, directe vel indirecte, publice vel occulte, per me quomodolibet commissis, ac super quibuscumque poenis & sententiis, quas incurri ab homine vel a jure propter supra & infra scripta, & ea quomodolibet tangentia, stabo & parebo sanctitatis vestrae omnimode voluntati. Nec non ad petendum humiliter & obtinendum ab eadem sanctitate vestra beneficium absolutionis, relaxationis, & dispensationis pro me, & commissionem per sanctitatem vestram faciendam pro hominibus, ecclesiis, & terris ecclesiae vestrae Argentinensis subjectis: nec non a sententiis & processibus excommunicationum, suspensionum vel interdictorum, irregularitatis, & poenis aliis a quondam bona memoriae domino & patre meo domino Joan. Papa XXII. vel aliis quibuslibet praetatis, quas vel quos ego vel ipsi homines ecclesiae vel terrae incurrimus, & quibus ligati sumus pro eo, quod ego dictus Bertholdus post obitum praedicti domini Joannis Papa & tempore felicitis recordationis domini mei domini Benedicti Papa XII. propter metum justum & legitimum, qui poterat cadere in constantem, corporis &

Refellit Albert. Argent. (c) Argent. in chron. XIX. Bertold. episc. Argentin.

(d) Ext. apud Clem. an. 4. l. 4. p. 2. ep. de indultis 662.

Ejus ad Pont. literar.

De fecutis Ludovici partibus veniam poscit.

Metu justo oppressum se fuisse excusat.

Se quoque imperiis pontificis subicit.

Profitetur non spectare ad Caesarem creare vel exautorare Pontificem.

XX.

Non adhaesurum se Bavaro dum rebellabit ecclesiae.

bonorum ac jurium & honorum ac ecclesiae meae periculum & eversionem, quam aliter evadere non valens non sponte, sed cum magna cordis amaritudine, cum finaliter amplius reluctari non possem, indebite feda & regalia ipsius Argentinensis ecclesiae de facto solum, cum tam propter dictos processum quam ob alias justas causas non possem nec deberem, recognovi illicite a domino Ludovico de Bavaria tamquam a Romanorum Rege & Imperatore, eidemque indebite bonagium feci, prout pro hujusmodi regalibus est solitum; cum protestatione tamen expressa, publice in ipso actu per me facta praesentibus pluribus fide dignis, & per eum admissa, quod per hoc non minus domino meo summo Pontifici & Apost. sedi in omnibus obediam & parebo, nec sibi contra Romanam ecclesiam dabo consilium, auxilium, vel favorem. Et etiam ad subjiciendum me & ipsos homines, ecclesias & terras meas, & ipsius ecclesiae Argentinensis praedictas omni voluntati & dispositioni & gratiae ejusdem sanctitatis vestrae ac ecclesiae Romanae praedictae: & pro me & ipsis poenitentiam, emendam, & satisfactionem omnimodam subeundam, & meo nomine promittendum, & ad illa me efficaciter obligandum. Nec non ad promittendum, constituendum, & recognoscendum publice pro me, quod ego tenui, teneo, & tenebo fidem catholicam, ac credo, & teneo quod credit & tenet ac docet sancta mater Romana ecclesia: & quod credidi & adhuc firmiter credo & scio, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu summum Pontificem deponere, & alium eligere vel creare; immo illud haereticum reputo, & per ecclesiam Romanam juste damnatum. Item & ad praestandum in animam meam super sacrosanctae Dei evangelia corporale juramentum, quod vobis dicto domino meo Clementi Papae, qui nunc estis, ac vestris successoribus canonice intrantibus, & dictae Romanae ecclesiae fidelis ero de cetero, vobisque & ipsi debitam reverentiam ex nunc & obedientiam exhibebo; nec cum praefato domino Ludovico de Bavaria quoad stabo in rebellione sanctae matris ecclesiae, seu quibuscumque haereticis vel schismaticis, aut eorum sequacibus per ipsam ecclesiam devotatis, vel in posterum, denotandis, deinceps ero eis vel quibuscumque aliis dando consilium, auxilium, vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte: quodque nec dicto domino Ludovico fuerit per sanctam Romanam ecclesiam approbatus; nec etiam cum eodem domino Ludovico aut cum quocumque alio in praedicta rebellione existentem obligationem, conspirationem, seu ligam faciam, aut aliud quodcumque juramentum his contrarium praestabo. Et generaliter ad faciendum, promittendum, offerendum, & jurandum omnia

& singula, quae in praemissis & circa praemissa, ac dependentia ex eisdem fuerint opportuna, etiam si mandatum exigant speciale, & quae ego facere possem, si praesentialiter praesens essem; promittens per solemnem stipulationem notario infrascripto, ut publicae personae nomine Romanae ecclesiae, ac omnium quorum interesse potest stipulanti, & sub juramento a me in praesentia dicti notarii & testium subscriptorum praestito corporali, me grata & rata perpetuo habiturum sub obligatione & hypothecca omnium bonorum meorum quidquid per eundem procuratorem pro me & dicta mea ecclesia actum, gestum, & procuratum fuerit quomodolibet in praemissis. In cuius rei testimonium praesentes literas fieri feci per notarium publicum infrascriptum, & sigilli mei appensione muniti. Actum & datum in castro meo Sultz Basiliensis diocesis non mensis novembris hora post cantatas vesperras, pontificatus vestri, pater clementissime, anno quarto indictione XIV. sub anno vero nativitatibus MCCCXLII.

Instructi mandatis ad paciscendum oratores.

XXI.

(a) Ibid. ep. 662.

Audivit proximo anno memoratum oratorem Pontifex, atque illius lapsus non voluntarium misertus veniam clementer dedit (a), ea lege, ut duo facella, quae condiderat in Argentinensi ecclesia, vestigalibus idoneis ad divinam rem faciendam cultumque divini Numinis urgendum, locupletaret.

Clemens, &c. Bertholdo episcopo Argentinensi. Attendentes his, qui non per affectatam nequitiam, vel alias ex pravitate animi deliquerunt, fore ignoscendum facilius, & gratiosius providendum; huiusmodi confessionibus, subjectionibus, promissionibus, obligationibus, ac juramento ab eodem Henrico procuratore, tuo nomine ut praemittitur factis; & praestito ab ipso Henrico procuratore tuo, & praedictae ecclesiae Romanae nomine receptis, te in persona praedicti Henrici procuratoris tui ab omnibus & singulis sententiis ac poenis supra dictis, quas propter praemissa, vel aliquid praedictorum tu & praedictae ecclesiae Argentinensis quomodolibet incurristi, de dictorum fratrum consilio apostolica auctoritate absolvimus: easque & interdicta quaelibet, propter te in hoc & dictam ecclesiam Argentinensem, & terras & loca quaecumque tua, & Argentinensi ecclesiae praedictae & eidem ecclesiae subiecta posita, relaxamus, & tecum sub irregularitate & cujuslibet infamia & inhabilitatis nota, quas contraxisti propterea, dispensamus, teque habilitamus & restituimus in integrum. Pro poenitentia autem omnium praemissorum excessuum & delictorum, a te ut praemittitur commissorum, tibi imponimus & injungimus, ac volumus, ut tu incappella, quum in latere praedictae Argentinensi ecclesiae ad honorem Dei & B. Mariae virginis sub titulo & vocabulo B. Caibae rinae